Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 857.*), si tibi Titius non solvit 100 thaleros in nundinis & ego consentio, ut ei moram indulgeas usque ad nundinas proximas, ego fidejussionem renovo, adeoque non ultra istas nundinas me tibi obligatum esse velle intelligor, sed saltem usque ad eas. Enimvero si expresse dico, me in dilationem termini solutionis consentire, ac velle posthac tibi esse obligatum simpliciter, si solvendo non fit, quemadmodum ordinarie fidejuberetur (§. 782.), etiam ultra nundinas tibi obligatus maneo, etsi in nundinis nec me, nec debitorem principalem interpellaveris, modo sine consensu meo terminum solutionis non ulterius proroges (§. 820.).

### §. 859.

*De fidejussione erronea.*

*Si error det causam fidejussioni, valida non est: si det causam pro parte, pro parte reliqua valet.* Fidejussio promissio est (§. 786.). Enimvero si error det causam promissioni, promissio valida non est (§. 569. *part. 3. Jur. nat.*), & si det causam promissioni pro parte, valebit pro parte reliqua (§. 572. *part. 3. Jur. nat.*). Ergo etiam fidejussio valida non est, si error eidem causam dat; quod si vero causam tantummodo dederit pro parte, valebit ea pro parte reliqua.

E. gr.

E. gr. Tu me rogas, ut pro Titio debitore tuo, amico meo fidejubeam, propterea quod falsis literis mihi persuades, agnatum meum mortuum esse, qui me hæredem instituit. Ego fidem tibi habens fidejubeo. Fidejussio nulla est, propterea quod error causam dederit promissioni (§. 504. *part. 3. Jur. nat.*). Enimvero si fidejubere voluerim in 50, tu vero me dolose eodem errore inducis, ut fidejubeam in centum. Fidejussio non valet nisi in 50.

§. 860.

*Si vi vel metu me adigis ad fidejubendum pro debitore tuo, De fidejussio non valet.* Etenim promissio vi vel metu extorta (§. one vi vel 786.). Quoniam itaque promissio vi vel metu extorta *in metu extorta* invalida est (§. 576. *part. 3. Jur. nat.*); fidejussio quoque vi vel metu a creditore extorta invalida est.

Plura de fidejussione errantis, vel vi ac metu extorta non addimus, cum facile intelligantur ex iis, quæ in parte tertia de promissione errantis ac vi vel metu extorta demonstravimus.

§. 861.

*Mandatum, ut alteri credatur, naturaliter æquipollet fidejussio.* Etenim qui mandat, ut alteri credatur, aliena causa *ut alteri* mandat, adeoque mandati tenetur (§. 720.). Quamobrem *credatur.* cum mandator mandatario damnum rescire debeat, quod occasione mandati incurrit (§. 682.); mandans ut alteri credatur omne quoque damnum creditori rescire tenetur, quod is incurrit, quia credidit. Quamobrem si a debitore principali consequi nequit, quod solvere debet; idem solvere tenetur mandator. Patet itaque mandantem ut alteri credatur, ita obligari pro debitore principali, ut ipse solvat, quod principalis solvere debebat, nisi is solvendo fuerit. Eadem vero est obligatio fidejussoris (§. 782.). Ergo mandatum ut alteri credatur naturaliter æquipollet fidejussioni.